
Проект № 6-11863 

 

ЗАКОН 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в статью 2 Закона Саратовской области  

«О введении на территории Саратовской области налога на имущество 

организаций» 

 

 

Статья 1 

Внести в статью 2 Закона Саратовской области от 24 ноября 2003 года 

№ 73-ЗСО «О введении на территории Саратовской области налога на иму-

щество организаций» (с изменениями от 6 февраля 2004 года № 4-ЗСО, 26 

апреля 2004 года № 19-ЗСО, 31 мая 2004 года № 25-ЗСО, 1 октября 2004 года № 

50-ЗСО, 28 ноября 2005 года № 110-ЗСО, 1 августа 2007 года № 130-ЗСО, 

1 июня 2010 года № 79-ЗСО, 26 октября 2010 года № 193-ЗСО, 25 ноября 

2011 года № 166-ЗСО, 25 ноября 2011 года № 167-ЗСО, 25 ноября 2013 года 

№ 198-ЗСО, 3 марта 2014 года № 29-ЗСО, 25 ноября 2015 года № 149-ЗСО, 

25 ноября 2015 года № 155-ЗСО, 3 октября 2016 года № 124-ЗСО, 25 ноября 

2016 года № 145-ЗСО, 27 декабря 2016 года № 172-ЗСО, 26 октября 2017 года 

№ 86-ЗСО, 28 ноября 2017 года № 112-ЗСО, 28 ноября 2017 года № 113-ЗСО, 

22 ноября 2018 года № 116-ЗСО, 3 июля 2019 года № 69-ЗСО, 26 ноября 

2019 года № 119-ЗСО, 10 апреля 2020 года № 27-ЗСО, 23 апреля 2020 года 

№  32-ЗСО, 2 июня 2020 года № 62-ЗСО, 2 июня 2020 года № 69-ЗСО, 

27 июля 2020 года № 100-ЗСО, 27 июля 2020 года № 101-ЗСО, 18 февраля 

2021 года № 17-ЗСО, 6 октября 2021 года № 111-ЗСО, 27 октября 2021 года 

№ 116-ЗСО) следующие изменения: 

а) пункт 2 дополнить подпунктом «з» следующего содержания: 

«з) объекты догазификации газораспределительных сетей газораспре-

делительных организаций, находящиеся на территории Саратовской области, 

поставленные на учет в качестве объектов основных средств в порядке, уста-

новленном для ведения бухгалтерского учета, зарегистрированные 

в установленном порядке после 1 января 2022 года,         и созданные в рам-

ках региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяй-

ства, промышленных и иных организаций Саратовской области. 

В целях настоящего подпункта к объектам догазификации относятся 

объекты, необходимые для создания технической возможности подключения 

в соответствии с законодательством Российской Федерации негазифициро-

ванных домовладений в газифицированных населенных пунктах.»; 

б) пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Для применения ставки в размере 0,1 процента, в отношении имуще-

ства, предусмотренного подпунктом «з» пункта 2 настоящей статьи, налого-

плательщику необходимо (за исключением случаев, установленных Налого-
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вым кодексом Российской Федерации) представить в налоговый орган по ме-

сту уплаты налога следующие документы:  

1) регистры бухгалтерского учета, подтверждающие стоимость имуще-

ства, подлежащего налогообложению по ставке 0,1 процента, с указанием 

кодов по Общероссийскому классификатору основных фондов; 

2) заключение органа исполнительной власти области в сфере развития 

промышленности, топливно-энергетического комплекса, нефтегазового ком-

плекса и науки, подтверждающее, что объекты догазификации газораспреде-

лительных сетей газораспределительных организаций созданы в рамках ре-

гиональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций Саратовской области. Указанное 

в настоящем подпункте заключение должно содержать перечень объектов до-

газификации газораспределительных сетей газораспределительных организаций 

с указанием кадастровых номеров. Порядок предоставления указанного за-

ключения устанавливается Правительством Саратовской области.». 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования, распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2022 года, и действует по 31 декабря 2024 года.  
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